Io Giovanni Batista della Porta fui presente quanto di sopra 

ASR, Trenta Notai Capitolini, uff. 19, vol. 19, cc. 458-460, 22 ottobre 1588 

(c. 458r) 
Die .XXII.octobris 1588 
Compromissum inter m. dominos Ioannem Franciscum Bonzagnium Laurentium 
Frangium et Franciscum Silvam 

Cu[m fuer]it et sit prout infrascripte partes (…) quod alias de […] 1584 die prima aprilis 
seu alio (…) tempore quondam m.tus et R.[…] dominus Ioannes Federicus de 
Bonzagnis Parmensis iam plumbator apostolicus suum ultimum condidit testamentum 
per acta domini Fabricii Summaripa Notarii Capitolini in quo inter alia reliquit iure 
legati dominis Ioanni Francisco Bonzagno Laurentio de Frangis et Francisco Silva eius 
nepotibus omnia mobilia domus hic in Urbe existent[is] ac omnia iocalia aurum 
argentum pecunias medalias et antiquitates cuiuscumque generis inter eos dividenda 
equalibus partibus qui teneantur de dictis bonis solvere omnia debita ipsius testatoris 
que reperientur eius mortis in omnibus autem bonis (…) et mobilibus iuribus crediti set 
actionibus (?) universis hic in Urbe existentis deductis dictis legatis suum heredem 
universalem instituit prefatum dominum Ioannem Franciscum in aliis autem bonis 
omnibus mobilibus et inmobilibus existentibus in civitate et territorio Parme et que 
reperientur tempore sue m[ortis] suos heredes universales Instituit dominam Mariam et 
alias eius sorore quibus dictum dominum Ioannem substituit et alias prout latius in dicto 
testamento ad quod dicte partes relationes habere voluere quidemque (?) prefatus 
dominus Ioannes Federic[us] tempore dicti testamenti ut dicitur habebat hic in Urbe 
quas plures medalias notabilis valoris et qualitatis argenta iocalia pecunia set alia bona 
que postmodum recedendo ad Urbe ab quandam eius occasiones ut pretenditur dictas 
medalias pecunias argenta iocalia et alia bona mobilia asportavit quodque prefatus 
dominus Ioannes Federicus in dicta civitate Par[me] de mense maii per (…) pretendi 
suum die clausit extremum  

(c. 458v) 
condito prius codicillo in quo certa legata dictis eius (…)ribus ac aliis personis fecit 
prout in d[icto] codicillo ad quod similis redatio habeatur ac ut prete[ndit]ur relictis 
dictis medaliis argenteis iocalibus et aliis boni[s mo]bilibus in dicta civitate Parme que 
medalie iocalia argenta et alia bona ad presentem (?) sunt penes prefatum dominum 
Ioannem Franciscum et (…) posse et quia prefati domini Laurentius et Franciscus 
pretendant (?) vigorem suprascripti legati eis debiti duas tertias partes (…) medaliarum 
iocalium argetorum et aliorum honorum mobilium in civitate Parme tempore obitus 
domini testatoris existentium (…) prefatus dominus Ioannes Franciscus pretendat illa 
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[…] spectare et volentes huiusmodi preventiones et […] aliasque lites amicabiliter 
determinare propria ad evitandum maiores lites et expensas decreverunt devenire ad 
infrascriptum compromissum hinc est quidem […] meis (…) costituti […] magnificus 
Ioannes Franciscus de Bonzagnis heres supradictus […] una et magnificus dominus 
Laurentius de Frangis tali nomine sua propria quas mei per (…) dominus Franciscu 
Silva ut de eius mand[…] dixit (…) instrumento pubblico rogato per Andream (…) 
notarium publicum civitatis Parme et in actis suis exbito sub die nona mense septembris 
(…) in forma promisitque ita quod ex aliis de suo proprio (…) et ad omnia (…) in 
quibusque in forma exaltera (…) dictarum medaliarum iocalium argentorum 
pecuniarum et aliorum honorum mobilium et ad illis compromissum fecerunt in […] et 
reverendum dominum Paulum Sanvitale sanctissimi Domini Nostri Pape et utriusque 
eius signature referendarium arbitrum (…) 

(c. 459r) 
et amicabilem compositorem inter dictas partes (…) et deputatum cui dederunt 
potestatem facultatem (…) dictatas eorum lites […] controversias de iure tenendi 
decidendi terminan[di] […]tentiandi laudandi et componendi aut huius modi […]quit 
sine terminatione at compositione per ipsum referendum arbitrum […]ficum procedendi 
summarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii singulis diebus et (…) in 
quocumque loco stando seden[do …] ambulando et nulla (…) vel ordine aliquo 
iudic[…] sine ulla partium citatione (…) ad sententiam ipsis partibus presentibus vel 
absentibus altera absente vel presente prout ipsis arbitris videbitur et placuerit pro(…) 
dicto laud (…) acquiescere et non appellare nec reclamare aut reversus aut reductiones 
ad arbit[…] viri petere sub q.(…) sub pena scudi ducentorum aurum (…) per dimidia et 
per alia parti dict[…] laudo acquiescente intermissibili applicandi et solvendi qua pena 
soluta vel non soluta aut gratiose […] nihil (…) omnia et singula semper firma vallida et 
illata remaneant et prolugent eorumque debitum sortionem. 
(…) 
Ad Arbitrium dictus compromissionis prorogandi quibus ad arbitrio ipsius R. Pao. m. 
arbitri quibus terminis elapsis laud […] huiusmodi sententiam non sequatis umus 
quisque ipsorum 

(c. 460v) 
compromittendi remaneat et sit in suis primevis iuribus et pretentionibus et quod tum 
intelligatur in aliquod dictis partibus (…) nec aliqua facta (…) ac si compromissum 
factum (…) quia sit actum (…) proquibus obligaverunt sese ac omnia  
(…) 
Actum Rome in regione Columne in domo magnifici domini Fabritii Ruffetti (?) 
presentibus magnifico domino Ioanne Baptista equite della Porta et domino Iulio Casali 
et (…) testibus. 

ASR, Trenta Notai Capitolini, uff. 19, vol. 21, c. 192, 17 agosto 1589530 

530 La segnatura archivistica è indicata in C. Brentano (1989), p.187. 
A margine sinistro dello stesso documento il notaio indica il giorno in cui parte della somma veniva 
versata: 26 agosto 1589 (42 scudi); 14 settembre 1589 (100 scudi); 27 agosto 1592 (29 scudi). L’ultima 
nota datata 22 dicembre 1592 ci informa gli aggiornamenti su tale prestito furono rogate in “Regione 
Campi Martiis in domo m. domini Ioannis baptiste della Porta sculptoris presentibus edoem domino 
Ioanne Baptista della Porta et m. domino Jacomo Antonio Guarnerio”. Il documento è dunque rogato in 
casa di Giovanni Battista della Porta che compare in qualità di testimone insieme a Giacomo Antonio 
Guarnerio.  
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Die 17 Augusti 1589 

Obligatio Mutui scutorum 242 ad favores domini Ioannis Antonii Peracche 

In meis plo constitutus dominus Ioannes Antonius Peraccha filius quondam Petri 
Peracche de Valle Solda mediolani sculto in Urbe qui sponte sua nunc in eade meis 
manualis in mense Iulii et testoni bus argenteis solvit et exbursavit ac mutuavit mutuo 
gratis et amore magistro domino Laurentio de Frangis Parmense et (…) scuta ducenta 
quatraginda duo monete int. X pro singulo scudo que scuta ducenta quatraginta duo 
idem dominus Laurentius ad se (…) de quibus locavit exceptioni et renunciavit et 
quietavit et per pactum quod scuta ducenta quatraginta duo monete idem Laurentius 
solvere et exbursare et restituire promisit eidem domino Ioanni Antonio (…) infra 
terminum (…) ab hodie proximorum futurorum et ut legitur libere et (…) exceptione 
remota in eadem (…) moneta argentea Iuliis et testonibus alias teneri voluit ad omnia et 
singula (…) pro quibus obligavit se ac omina bona in Ampliori forma Camere 
Apostolice (…) 

Actum Rome in regione Campi Martiis in domo m. Ioannis Baptiste della Porta 
sculptoris presentibus eodem domino Ioanne Baptista della porta et Georgio filio m. 
Antonii Sichale mediolanense sculptore in Urbe testibus.   

ASR, Collegio dei Notai Capitolini, notaio Alexander De Grassis, b. 867, cc. 20-23, 30 
aprile 1590531 

(c. 20r) 
Die trigesima Aprilii 1590 Pont. S.mi Sixti pape V anno eius V Ind.3 

In mei etc. Il Molto Mag.co Giovanni Battista della Porta, della bo. me. s.r Alessio della 
porta milanese et Cittadino Romano del Rione di Campo marzo scultore in Roma et 
Cavalier di San Pietro sano dio gratia della mente del corpo, mente et intelletto volendo      
de suoi beni disporre e testare fa questo suo ultimo nuncupativo testamento, 
disposizione et ferma deliberazione dell’animo suo in vulgar idioma in questo modo et 
forma come seguita 
Primo l’anima sua come cosa più degna raccomanda humilmente al onipotente Dio, 
supplicandolo e chiedendoli perdono de tutti i suoi peccati, et a ciò, invoca l’aiuto et 
intercessione della gloriosa sempre vergine Madre Maria e tutti i Santi, Apostoli 
evangelisti, Vergini, Martiri e confessori della celleste corte 
Et esso testatore ordina che per l’anima sua si dicano le messe a San Lorenzo e a San 
Gregorio solite dirsi per l’anima de fedeli defunti.  
Il suo corpo vol sia sepolto nella chiesa di Santa Maria del Popolo appresso l’altare 
grande verso la sacristia nel loco dove fu sepolta la Barbara sua figliola charissima. 
Item esso testatore lega e lassa alla venerabile Compagnia di S.Iosephe de Terrasanta in 
la chiesa di S.Maria Rotonda in Roma, scudi cento di moneta da pagarsi una volta sola